

7. november

UKA2018/38

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2019 pålægges at fremlægge en strategi, der kan tilsikre at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, der efterfølgende medfører at de udsættes af deres boliger.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

Siumut skal hermed fremlægge sine synspunkter omkring medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiits forslag til, at Naalakkersuisut pålægges, at fremlægge en strategi der sikrer, at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, hvilket Siumut finder interessant.

Siumut ser det som vigtigt, at enhver borger har ret til at få en bolig som borgeren har råd til, som er god og tryk at bo i. Det at have et varmt sted at komme hjem til har stor betydning herhjemme i vort land, derfor skal vores lovgivning omkring lejligheder og huse til stadighed forbedres, hvilket Siumut ser som særdeles vigtigt.

Vi mener ligesom forslagsstiller, at den metode der i dag anvendes hvor man smider famlier ud på gaden når de ikke længere er i stand til, at betale deres husleje og derefter placeres i midlertidige husvildebaracker ikke kan forsvares, især hvis de har børn. Men desværre så er det sådan, at hvis de der er smidt på gaden har børn og i forvejen er "i farezonen" omkring deres pasning af børnene, så bliver børnene placeret midlertidigt andre steder. Med ét er familien så skilt ad og spredt for alle vinde. Der er desværre ikke meget andet at sige, sikke noget rod!

Vi ved, at når en familie når dertil kan der være et væld af årsager hertil. Nogle er så fattige, at de må vælge at få mad og prioritere alt andet fra, og de indkomster som henhører under det vi kalder mellemindkomsterne, og som ikke kan få en rød øre i tilskud fra det offentlige, de kæmper virkelig hårdt for at klare de daglige pligter om at betale de faste udgifter. Desværre havner mange så i den situation, at de har valgt at prioritere andre ting højere end deres udgifter, der så hober sig op til restancer, hvorefter de blive smidt ud af deres lejemål.

Allerværst er det desværre ,at de stakkels mennesker som er nået dertil og som måske endda er nået langt sammen med kommunen om at udarbejde handleplaner, end ikke kan få en ny lejlighed eller optage lejemål andre steder, førend de først har betalt alle deres restancer.

De fleste henvises til pengeinstitutterne eller kommunen. Rigtig mange familier der allerede "har mistet modet og kræfterne bliver derfor endnu mere handlingslammede."

Nu skal Siumut ikke misforstås derhen, at vi vil forsvare dem der ikke vil betale. Vi vil tværtimod gerne være med til, at vise, at den betalingsform som vi i dag anvender, må revurderes.

Vi er særdeles interesserede i, at høre nærmere omkring den ordning som Naalakkersuisut i 2017 etablerede sammen med Kommune Kujalleq og INI A/S – hvor lejerne selv deltog i et projekt hvor et dertil etableret Råd skulle vejlede omkring restancer. Vi har hørt rygter om, at projektet er meget vellykket og kører endnu.

Vi bør arbejde henimod og sætte os som mål at skulle undgå, at lejerne bliver smidt ud af deres lejligheder.

Vi er derfor på baggrund af de ting der tages op her i salen, fra Siumut tilfredse med, at Naalakkersuisut har fulgt op på beslutningsforslaget punkt 60 fra Inatsisartuts efterårsmøde i 2016 og efter sigende nu arbejder med det.

Med disse bemærkninger og i den udformning som forslagsstillerens overskrift er skrevet, vil vi fra Siumut forkaste forslaget.

Jess Svane

SIUMUT